CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal CELSO RUSSOMANNO

OF.CR 069/2005. Brasília, 21 de julho de 2005.

Senhor Presidente,

De ordem do Deputado Federal Celso Russomanno, solicito
que V.Exa. tome conhecimento da denúncia em anexo, recebida pelo gabinete.

Atenciosamente,

~()
~Cesa orres

Secretária Parlamentar

Doc.
000282

ROS no 03/2005 - CN .
CP-MI (J f~~EIOS Exmo. Sr.

Senador Delcidio Amaral
Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito
Brasília/DF.

Fls: ------

3 5 s 3
Doe:

Câmara dos Deputados- Anexo IV- Gabinete 756 • CEP 70160-900 ·Brasília-DF-Te!.: (61) 215-5756
e-mail: dep.celsorussomanno@ camara.gov.br

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal
CELSO RUSSOMANNO

Referência: CPI DOS CORREIOS.

Li na internet, notícia no Jornal Correio Braziliense, a nota que saiu nos dia 09/1 O de junho
deste ano, (Dois mil e Cinco), sobre o envolvimento da empresa American Bank Note
Company e Serviços Gráficos.

Estranhamente tenho observado pelos jornais, radio e televisão que SUMIU o nome dessa
empresa no noticiário, sim meu caro Deputado, ela faz parte como Líder do Consórcio e
ganhou a concorrência para o Correio Híbrido Postal, batizado como Brpostal, liderado
pela Multinacional American Bank Note. Como participei desse projeto na época, como
funcionário dessa empresa, o preço e encaminhamento dessa concorrência, foi totalmente
dirigido, não dando chance a nenhuma empresa concorrente a participar; isso
simplesmente foi montado para ser um monopólio por muitos e muitos anos em valores
absurdos, totalmente fora dos valores do Brasil, sem contar que esse grupo de pessoas entre
empresa e funcionários dos Correios iriam "quebrar" muitas empresas Gráficas que fazem
esse tipo de material e também desempregar milhares de empregados. Tem muito dinheiro
evolvido para todos.

Na época houve uma contestação pelas Empresas Xerox do Brasil e Interprint na Justiça
Federal, argumentando que houve vicio no edital, lançado em dezembro de 2002 foi
homologada e assinada no inicio desse ano.

Essa empresa, American Bank Note, tem a prática de eliminar concorrentes na base da
corrupção, chegando a ponto de minar concorrentes menores, com preços também abaixo
do custo.

Talvez o Senhor não saiba, essa empresa veio para o Brasil na época das grandes
privatizações, com intuito de comprar a CASA DA MOEDA DO BRASIL, e hoje a
própria Casa da Moeda terceiriza contra a lei, serviços de segurança com a American
Bank Note, um grande exemplo, é a fabricação de Dinheiro de outros países. Apesar de se
dizer concorrente, são grandes parceiros "por debaixo do pano".

Essa mesma empresa nos EUA, já foi envolvida em vários escândalos, até maquiagem nos
Balanços nas empresas coligadas, onde sofre vários processos criminais.

Se o Sr. quiser mais informações, ligar para Abraform ou Abrigraf (11- 5087-7777), onde
eles tem mais documentos confidenciais dessa concorrência desleal e de outros casos;
Exemplo Maior, Projeto e talvez até aprovação pelo Confaz- Cotepe, Nota Fiscal a Laser
em papel sem impressão somente com marca d'água, que julgo e tenho a certeza que é
outro Monopólio que esta se criando no Brasil, que somente a empresa ARJO WIGGINS
fabrica esse papel no Brasil e também não vai resolver a sonegação, porem aumentar a
sonegação. Mais informações, contactar o Dr. Coriolano Aurélio no telefone, (11) 3151-
5305 ou (11) 9743-5664, Advogado da Abraform.

~á$0 03/2005 • CN .
CPMJ • CORREIOS

U1'46

3 59 3
Doe:

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal
CELSO RUSSOMANNO

Referência: CPI DOS CORREIOS.

Li na internet, notícia no Jornal Correio Braziliense, a nota que saiu nos dia 09/1 O de junho
deste ano, (Dois mil e Cinco), sobre o envolvimento da empresa American Bank Note
Company e Serviços Gráficos.

Estranhamente tenho observado pelos jornais, radio e televisão que SUMIU o nome dessa
empresa no noticiário, sim meu caro Deputado, ela faz parte como Líder do Consórcio e
ganhou a concorrência para o Correio Híbrido Postal, batizado como Brpostal, liderado
pela Multinacional American Bank Note. Como participei desse projeto na época, como
funcionário dessa empresa, o preço e encaminhamento dessa concorrência, foi totalmente
dirigido, não dando chance a nenhuma empresa concorrente a participar; isso
simplesmente foi montado para ser um monopólio por muitos e muitos anos em valores
absurdos, totalmente fora dos valores do Brasil, sem contar que esse grupo de pessoas entre
empresa e funcionários dos Correios iriam "quebrar" muitas empresas Gráficas que fazem
esse tipo de material e também desempregar milhares de empregados. Tem muito dinheiro
evolvido para todos.

Na época houve uma contestação pelas Empresas Xerox do Brasil e Interprint na Justiça
Federal, argumentando que houve vicio no edital, lançado em dezembro de 2002 foi
homologada e assinada no inicio desse ano.

Essa empresa, American Bank Note, tem a prática de eliminar concorrentes na base da
corrupção, chegando a ponto de minar concorrentes menores, com preços também abaixo
do custo.

Talvez o Senhor não saiba, essa empresa veio para o Brasil na época das grandes
privatizações, com intuito de comprar a CASA DA MOEDA DO BRASIL, e hoje a
própria Casa da Moeda terceiriza contra a lei, serviços de segurança com a American
Bank Note, um grande exemplo, é a fabricação de Dinheiro de outros países. Apesar de se
dizer concorrente, são grandes parceiros "por debaixo do pano".

Essa mesma empresa nos EUA, já foi envolvida em vários escândalos, até maquiagem nos
Balanços nas empresas coligadas, onde sofre vários processos criminais.

Se o Sr. quiser mais informações, ligar para Abraform ou Abrigraf (11- 5087-7777), onde
eles tem mais documentos confidenciais dessa concorrência desleal e de outros casos;
Exemplo Maior, Projeto e talvez até aprovação pelo Confaz- Cotepe, Nota Fiscal a Laser
em papel sem impressão somente com marca d'água, que julgo e tenho a certeza que é
outro Monopólio que esta se criando no Brasil, que somente a empresa ARJO WIGGINS
fabrica esse papel no Brasil e também não vai resolver a sonegação, porem aumentar a
sonegação. Mais informações, contactar o Dr. Coriolano Aurélio no telefone, (11) 3151-
5305 ou (11) 9743-5664, Advogado da Abraform.

Para encerrar essa declaração, Eu e ~inha Família já fo_mos a~~çados de morte rnms~Oá/20o5 .. CN .\
vezes, como a assunto se tomou pubhco, venho dar mats substdtos para essa CPii CPMI ,. CORREIOS

I
- I

! Fls: O 1 4 ':1 _ __c!.L....il--l:Ht'---

. a s
·o Negr ~- Alphaville- São Paulo

Doe~ 59 3